
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 661 

DETERMINA 
N. 618 DEL 07/05/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 38.384  del 14/05/2014

CLASSIFICAZIONE: EDILIZIA PUBBLICA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CARLI VITTORIO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA E PREVENZIONE

OGGETTO:
TEATRO OLIMPICO -  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI  COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 
DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO 
OLIMPICO  -   1°  STRALCIO.
CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 Il  programma triennale dei lavori pubblici  2013 – 2015 e l'elenco annuale 2013 approvati  dal 

Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  26033/24  del  2/04/2013  prevedono,  tra  l'altro,  la 

realizzazione di lavori di restauro e manutenzione del teatro Olimpico di Vicenza ed in particolare 

la messa in sicurezza e l'adeguamento dell'impiantistica di protezione automatica dagli incendi.

In considerazione del grande pregio storico-artistico del teatro Olimpico, allo scopo di rivalutare nel 

suo complesso il sistema di impianti di protezione attiva e verificare se quelli attuali rappresentino 

la  soluzione  ottimale  per  i  prossimo  anni  o  se  sia  piuttosto  preferibile  prevedere  singole  e 

specifiche modifiche, con provvedimento dirigenziale PGN 39506 del 4/06/2012 è stata avviata, ai 

sensi dell'art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e dell'art. 267 del DPR 207/10 e s.m.i., la 

procedura negoziata, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento 

dell'incarico della progettazione preliminare per l'adeguamento degli impianti del Teatro Olimpico.

A gara espletata con successiva determinazione dirigenziale  PGN 90544 del 6/12/2012 è stato 

affidato  all'ing.  Alessandro  Baricca  di  Vicenza  l'incarico  per  la  redazione  della  progettazione 

preliminare per la messa in sicurezza e per l'adeguamento degli impianti di protezione attiva del 

teatro Olimpico per il prezzo di € 14.157,00 (IVA e INARCASSA comprese).

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  109/36051  del  15/05/2013  è  stato  approvato  il 

progetto preliminare per la messa in sicurezza e per l'adeguamento degli impianti di protezione 

attiva del teatro da realizzare per stralci funzionali il primo dei quali relativo alla sostituzione degli 

impianti di rilevazione e allarme.

Con  successiva  determinazione  dirigenziale  PGN  44342  del  10/06/2013  si  è  provveduto  ad 

affidare all'ing. Alessandro Baricca di Vicenza l'incarico della progettazione esecutiva, direzione e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di sostituzione 

degli impianti di rilevazione e allarme del teatro Olimpico 1° stralcio per l'importo complessivo di € 

25.026,43 (IVA e CNPAIA comprese).

Con altra determinazione dirigenziale  PGN 73134 del  4/10/2013  è stato  approvato  il  progetto 

esecutivo di sostituzione degli impianti di rilevazione e allarme antincendio del teatro Olimpico 1° 

stralcio dell'importo complessivo di € 350.000,00 (IVA compresa) così suddiviso:

    (firma)  f.to Carli_



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

LAVORI

Impianto di rilevazione incendi e allarme

Lavori a misura € 139.482,07

Lavori a corpo € 85.135,38

Oneri per la sicurezza €                           43.000  ,00  

Totale somme a base d'appalto € 267.617,45

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L. e

sicurezza € 19.887,50

Contributi previdenziali (INARCASSA 4%) € 795,50

Imprevisti e arrotondamenti € 26.580,11

IVA 21% su spese tecniche, collaudo e oneri 

previdenziali € 4.343,43

IVA 10% su lavori € 26.761,75

Spese tecniche art. 92 D. Lgs. 163/06 €                             4.014  ,26  

Totale somme a disposizione €                           82.382  ,55  

Totale complessivo € 350.000,00

Con ulteriore determinazione dirigenziale PGN 11223 del 12/02/2014 si è provveduto ad affidare 

all'arch.  Lorenzo  Marchetto  di  Vicenza  l'incarico  di  supporto  specialistico  architettonico  alla 

direzione dei lavori di sostituzione degli impianti di rilevazione e allarme antincendio per l'importo 

di € 5.250,00 più oneri previdenziali 4% più IVA 22% e quindi € 6.661,20.

I lavori sono stati aggiudicati con determinazione dirigenziale PGN 16328 del 28/02/2014 alla ditta 

Gaetano Paolin S.p.A. di Padova per il prezzo offerto di € 125.592,60 più oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso per un totale di € 168.592,60 più IVA 10%.

In  considerazione  della  complessità  dei  lavori  da  realizzare  e  dell'importanza  architettonica 

dell'immobile  si  ritiene  opportuno  ai  sensi  dell'art.  141  comma  7  del  D.Lgs.  163/06  e  s.m.i. 

nominare un collaudatore in corso d'opera dei lavori.

Verificata la carenza di personale tecnico interno adeguatamente specializzato che non sia già 

pienamente  occupato  da  altre  incombenze  d’ufficio,  come  attestato  dal   Responsabile  del 

    (firma)  f.to Carli_



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

Procedimento con la firma del presente atto,  si ritiene di procedere ad affidamento di incarico 

esterno.

Per quanto riguarda la modalità di scelta del professionista, si ritiene di procedere ai sensi 

dell'art.  125 comma 11 del D. Lgs.  163/06 e dell'art.  52 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti  del  Comune  di  Vicenza  mediante  affidamento  diretto  previa  indagine  di  mercato  a 

professionisti specializzati nel settore ed in possesso dei requisiti previsti dalla normativa.

A  tale  proposito  si  è  provveduto  a  richiedere  un'offerta  per  l'affidamento  del  collaudo 

tecnico amministrativo in corso d'opera dei lavori ai seguenti professionisti specializzati nel settore 

ed inscritti all’”Elenco degli operatori economici per l’affidamento di incarichi attinenti l’architettura, 

l’ingegneria  ed  altri  servizi  tecnici  per  la  realizzazione  di  lavori  pubblici  relativi  a  prestazioni 

professionali di importo inferiore a € 100.000,00” redatto ai sensi degli art. 90 e 91 del D. Lgs.  

163/06 ed approvato con determinazione dirigenziale PGN 64186 del 17/11/2008 e aggiornato da 

ultimo con atto dirigenziale PGN 2192 del 10/01/2013:

– arch. Gianni Toffanello di Cittadella (PD);

– ing. Luigi Lago di Bassano del Grappa;

– ing. Antonio Pupa di Vicenza.

Entro il  termine convenuto ha presentato un preventivo di  parcella  solo l'ing.  Antonio Pupa di 

Vicenza che  con nota  del  17/02/2014  ha  quantificato  un onere  economico  di  €  3.200,00  più 

Inarcassa, IVA; detto importo si ritiene equo e congruo.

Il  presente incarico,  che viene conferito  alle condizioni dell’unito  disciplinare,  non rientra nelle 

tipologie previste dall’art. 3, commi 54 – 55 – 56 – 57 – 76 della Legge 244/07 (finanziaria 2008) 

trattandosi di incarico professionale per la realizzazione di opere pubbliche regolamentate dal D. 

Lgs. 163/06, né deve essere inserito nella banca dati ex art. 34 del D. Lgs. 223/06 convertito nella 

L. 248/06 (elenco dei propri consulenti).

 La spesa viene finanziata all'interno delle somme a disposizione dell'amministrazione del progetto 

approvato con determinazione dirigenziale PGN 73134 del 4/10/2013 il  cui  quadro economico 

viene così rideterminato:

          LAVORI

Impianto di rilevazione incendi e allarme

Lavori a corpo e a misura € 125.592,60

    (firma)  f.to Carli_



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

Oneri per la sicurezza €                           43.000  ,00  

Totale somme a base d'appalto € 168.592,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L. e

sicurezza € 19.887,50

Contributi previdenziali (INARCASSA 4%) € 795,50

Imprevisti e arrotondamenti € 26.580,11

IVA 21% su spese tecniche, collaudo e oneri 

previdenziali € 4.343,43

Supporto specialistico architettonico alla DL (IVA e

Inarcassa compresi € 6.661,20

Collaudo in corso d'opera (IVA 22% e Inarcassa 

compresi) € 4.060,16

Ribasso d'asta € 88.303,49

– IVA 10% su lavori € 26.761,75

– Spese tecniche art. 92 D. Lgs. 163/06 €                             4.014  ,26  

– Totale somme a disposizione €                         181.407  ,40  

Totale complessivo € 350.000,00

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del  6 maggio  2014 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale che approva il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

2014 (P.E.G.) in fase di predisposizione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-

2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

    (firma)  f.to Carli_



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa, all’ing. Antonio Pupa c.à S. Pietro 45 Vicenza 

P.IVA 00444370241 l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera dei lavori 

di sostituzione degli impianti di rilevazione e allarme antincendio del Teatro Olimpico alle 

condizioni dell’allegato  disciplinare  d’incarico e per  l’importo presunto  di  € 3.200,00 più 

Inarcassa e IVA, dando atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 19 comma 3 del 

Regolamento  Comunale  dei  Contratti  per  mezzo  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio;

2) di dare atto che la spesa di € 4.060,16 (IVA 22% e contributi previdenziali compresi) trova 

copertura  nell’impegno  n.  92096   al  cap.  n.  1625000   “Teatro  Olimpico  restauro  e 

manutenzione” del bilancio del corrente esercizio gestione residui finanziato con avanzo di 

amministrazione  dove  la  somma  occorrente  è  stata  vincolata  con  la  determinazione 

dirigenziale PGN 73134 del 4/10/2013 richiamata in premessa;

3) di  subordinare  l’efficacia della presente  determinazione alla presentazione da parte del 

professionista della certificazione relativa alla propria regolarità contributiva come previsto 

dall’art. 90, comma 7 del D. Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;
4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune,  ai sensi dell'art.  49 del Tuel,  D. Lgs.  267/00,  come modificato dall'art.  3 del DL 

10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

    (firma)  f.to Carli_



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e del 

DPCM 28/12/11:

7) di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

   

 

    (firma)  f.to Carli_

Registrazione: € €

1 2014 4.060,16 2014 4.060,16 OK

X  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 4.060,16 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK
9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 4.060,16 OK 4.060,16

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

                                        

Vicenza 13/05/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  f.to Vittorio Carli

                                                                                                                                              

    (firma)  f.to Carli_



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 661 

DETERMINA N. 618 DEL 07/05/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 38384  DEL 14/05/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CARLI VITTORIO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTI DI RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO 
DEL TEATRO OLIMPICO -  1° STRALCIO. CUP B34F13000000004 CIG Z440F2A356

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1625000 IMPEGNO N. 97769 DEL € 4.060,16

FINANZIAMENTO Avanzo

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 6/06/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) f.to Sorgato__

Vicenza, 6/06/2014     per  Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)       f.to Zavagnin Fausto

    (firma)  f.to Carli_


